
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

Nomina del Presidente e del Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO l’accordo di valorizzazione sottoscritto in data 22 gennaio 2018 tra il Ministero della cultura, 

il Comune di Genova e la Regione Liguria, ai sensi dell’articolo 112, comma 5, del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che prevede l’istituzione, nel comune di Genova, della 

Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana con lo  scopo di promuovere ed 

attuare, mediante la costituzione del "Museo nazionale dell’emigrazione italiana", 

l'acquisizione, la conservazione, la comunicazione e l'esposizione di testimonianze materiali e 

immateriali relative al fenomeno dell'emigrazione italiana, nonché l'elaborazione dei 

conseguenti piani strategici di sviluppo turistico-culturale e i programmi di valorizzazione dei 

beni culturali di pertinenza pubblica; 

 

VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana del 9 

novembre 2021 - Repertorio n. 44501, raccolta n. 25911 - registrato presso l'Agenzia delle 

Entrate di Genova in data 19 novembre 2021 al n. 44020 Serie 1/T;  

 

VISTO lo Statuto della Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana e, in particolare, 

l’articolo 13, comma 1, il quale prevede che il Presidente del Consiglio di amministrazione è 

anche Presidente della Fondazione;  

 

VISTO, altresì, l’articolo 14 dello Statuto, secondo cui il Consiglio di amministrazione è nominato 

con decreto del Ministro della cultura, ed è composto dal Presidente della Fondazione, 

nominato dal Ministro, d’intesa con il Sindaco del Comune di Genova, due componenti 

designati dal Ministro della cultura, due componenti designati dal Comune di Genova, un 

componente designato dalla Regione Liguria e un componente designato dal Ministro degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;   

 

ACQUISITA l’intesa del Sindaco del Comune di Genova sulla nomina di Paolo Masini quale 

Presidente della Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana; 

 

ACQUISITA la designazione dei Signori Enrico Granara e Anna Maria Saiano da parte del Comune 

di Genova; 



 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

ACQUISITA la designazione di Fabio Capocaccia da parte della Regione Liguria; 

 

ACQUISITA la designazione del Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita da parte del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. l 

 

1. Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana 

è composto da:  

 Paolo Masini, Presidente; 

 Fabio Capocaccia; 

 Giovanni Maria De Vita; 

 Salvatore Iavarone; 

 Enrico Granara; 

 Anna Maria Saiano; 

 Mario Bozzi Sentieri. 

2. Ai sensi dell’articolo 13, comma 1, dello Statuto della Fondazione Museo Nazionale 

dell’Emigrazione Italiana, il Presidente del Consiglio di Amministrazione è anche Presidente della 

Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana. 

3. Ai sensi dell’articolo 14, comma 4, dello Statuto della Fondazione Museo Nazionale 

dell’Emigrazione Italiana i componenti del Consiglio di Amministrazione restano in carica 4 anni, a 

decorrere dalla data del presente decreto. 

 

 

Roma, 3 marzo 2023 

 

 IL MINISTRO 


		2023-03-03T16:25:00+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-03-03T17:42:30+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




